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ÚŘEDNÍCI A ČLENOVÉ A & M ČESKÉHO KLUBU NA R. 1966-67
Členové A & M universitního českého klubu na školní rok 1966-67 jsou:

První řada od leva do prava: James B. David z College Station, Byron 
Motl z Houston, Ronald Zipp z NewBraunfels, James E. Jones z College 
Station, Roy C. Novosad z Bryan, Patricia Sveter z College Station, dr. 
Jack A. Dabbs, hlava oboru moderních jazyků, dr. Jan M. Skřivánek, 
profesor slovanských jazyků a sponsor klubu, Antonín C. Hlavinka, 
předseda, z East Bernard, Karel J. Šmaistrla, tajemník, z East Bernard, 
M. P. Tomberlain, pokladník z Naples, Texas._  Druhá řada: Ronald 
Neshybs z Dirkinson, Martin Svátek z Flatonia, M. Alaniz z Beeville, 

John Maline z San Francisco, California, Danny Swords z Bellaire, H. 
Spoede z Waco, H. E. Crofts z Johnson City, David Fletcher z Long- 
view, Marvin Hoelting z Nazarath, Gary Wortham z New Boston a 
Gerald B. Schoeder z College Station. — Třetí řada: Raymond Vítek 
z Fayetteville, Robert H. Slovák z Beaumont, J. Singh z Indie, Richard 
Jareš z Randolph AFB, Tomáš Kallus z Victoria, Jim Jalufka z La 
Grange, O. D. Sveter z College Station, Jiří Slavík z Baden, Pennsylva
nia, Josef Mačňák z Chicavo, Ill., aV. X. Rodriguez z Eagle Pass.
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NÁŠ KULTURNÍ PŘÍNOS
FRANTIŠEK SMETANA dirigo
val spolu s Laurencem Burkhalte- 
rem koncert ochestrálních děl Kar
la Emmanuela Bacha na hudebním 
festivalu university státu Iowa. _  
Smetana rovněž vystoupil s triem 
Amati na koncertě Mozartovy, Dvo
řákovy a Schubertovy hudby, rov
něž pořádaném universtiou státu 
Iowa.
ERIKA A. MAREŠOVÁ, po získání 
Ph.D. v matematice na Pennsylván- 
ské Státní Universitě v roce 1964 a 
po jednom akademickém roce, v 
němž vyučovala na Swarthmore Co
llege, vstoupila v roce 1965 do služeb 
světové firmy Singer jako senior 
research mathematician. Během mi
nulých dvou let objevilo se její jmé
no několikráte v odborném tisku. V 
červenci 1966 vyšla její studie (spo
lu s profesorem F. Kaschem) “Cha
racterization of Semi-Perfect Modu
les” v japonském časopise Nagoya 
Mathematical Journal. V únoru 1967 
Erika Marešová publikovala v časo
pise Short Circuit studii “Computa
tional Aids for Non-Numerical Pro
blems”. V témže měsíci byla uveřej
něna v závodním časopise firmy Sin
ger reportáž s fotografiemi o vý
zkumných pracích, které Erika Ma
rešová koná pro firmu Singer. Od 
roku 1966 bylo její jméno, studie a 
tituly publikací zařazeny poprvé do 
roční publikace American Men of 
Science a téhož roku byla též zvole
na do organisace - “Outstanding 
Young Women of America”.
VÁCLAV MAREŠ, profesor národ
ního hospodářství na Pennsylvánské 
Státní Universitě, uveřejnil v dubno
vém čísle Current History analytic
kou studii o vývoji čs. hospodářství 
od roku 1918. Studie vyšla pod ná
zvem “Czechoslovakia’s Half Centu
ry” ve specielním východoevrop
ském čísle uvedeného filadelfského 
měsíčníku a autor v ní porovnává 
rozvoj čs. hospodářství v prvních 

dvaceti letech a v posledních dvaceti 
letech republiky.
MILOŠ M. ŠEBOR, profesor geo
grafie na státní technologické uni
versitě v Cooksville, Tennessee, člen 
výboru SVU, přijal s účinností od 
září 1967 profesuru urbanistiky a 
sídlištního výzkumu v geologické 
sekci státní koleje (Weber State Co
llege) v Ogdenu, Utah. V roce 1966- 
1967 se dr. Šebor věnoval zpracování 
výsledků své studijní cesty do Irska 
a Skandinávie v létě 1966, jichž část 
byla publikována státní plánovací 
komisí v Nashville pod názved “Pla
nning Land-Locked Cities” (Pláno
vání měst pod přírodní uzávěrou). V 
dubnu 1967 s dr. Šebor účastnil sjez
du Společnosti amerických zeměpis
ců v St. Louis, kde podal referát o 
politickém zeměpise v oblastním 
plánování.
ZDENĚK VALENTA, profesor uni
versity New Brunswick, byl poctěn 
Merck, Sharp a Dohme cenou Ka
nadského chemického institutu. Ta
to cena je udělována vědci do 40ti 
let za vynikající práci v chemii či 
biochemii v Kanadě. Cena bude Va
lentovi předána na 50té chemické 
konferenci a výstavě v Torontě po
čátkem června.

VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ SVU 
V MONTREALU

Letošní valné shromáždění SVU 
se bude konat v Montrealu, Canada. 
Dne 30. června bude banket, na 
kterém promluví předseda SVU pro
fesor dr. Václav Hlavatý. 1 července 
budou sjezdová jednání v místno
stech McGill University- Podrobno
sti budou ještě oznámeny.

Pro účastníky valného shromáž
dění je postaráno o noclehy na uni
versitě McGill. Nutno si je však včas 
zabezpečit. Podrobnosti sdělí tajem
ník SVU, tel. 212—686_4220, míst
nost 1121, 381 Park Ave. South, 
New York, N. Y. 10016.
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DVA NEKROLOGY
PANÍ KARLA FIRKUŠNÁ

S opožděním osmi měsíců jsme se 
dověděli, že v říjnu minulého roku 
zemřela v Přerově paní Karla Fir- 
kušná, matka Rudolfa Firkušného a 
předčasně zemřelého dr. Leoše Fir
kušného. Dožila se osmdesáti let a 
do posledního vydechnutí byla du
ševně nesmírně čilá a vášnivá po
sluchačka rozhlasu.

Pisatel těchto řádek se s Karlou 
Firkušnou setkal jen dvakrát v živo
tě za mimořádných okolností v Pa
říži. Ale i tato dvě setkání stačila, 
abych si o ní udělal nezapomenutel
ný obraz: byla to skutečná dáma a 
při tom sladká a milující česká ma
minka. Ač se narodila a vyspávala 
na malém městě, ač část života ztrá- 
vila se svým manželem v malém mě
stě Napajedlích na Moravě, byla to 
opravdová dáma. Už se prostě tak 
narodila. A po smrti svého manžela 
věnovala celý svůj život Rudolfovi 
Firkušnému, který je ozdobou čs. u- 
mění a ctí SVU. Na Rudolfa měla 
větší vliv, než všichni jeho učitelé, 
ať to byl Leoš Janáček, Schnabel 
nebo prof. Kurz na pražské Konser
vatoři. Nejprve mu byla pečlivou a 
jemnou vychovatelkou — a když Ru 
dolf odletěl z rodného hnízda, byla 
mu oddanou přítelkyní a rádkyní. 
Píši o ní proto, že bez ní bychom ne
měli Rudolfa Firkušného . . .

Celý život si vroucně přála mít 
vnouče. Jako by na ně čekala: když 
dostala ze Švýcar zprávu a o několik 
dní později fotografii, že Rudolf Fir- 
kušný má dcerušku Veroniku, klid
ně shasla, tiše a nenápadně, jako 
.celý život žila. ih.

Po těchto dnech možno si zajistit 
noclehy pro návštěvníky Expo 67 
prostřednictvím: Sokol Slet 1967, 
Montreal, P. O. Box 126, Montreal 
16, Quebeec, Canada.

Dr. HELENA KOŽELUHOVA
Dne 6. května, den před svými še

desátými narozeninami, zemřela v 
Bostonu, Mass., po velkém utrpení 
dr. Helena Koželuhová-Procházko- 
vá, neteř bratří Čapků a dcera jejich 
sestry Heleny.

Helena Kožehulová byla mimo
řádně nadaná: už v jednadvaceti le
tech promovala na právnické fakultě 
a byla zdatnou pomocnicí v advokát
ní kanceláři svého manžela. Po je
ho útěku do Anglie za nacistické o- 
kupace, uprchla Helena Koželuho
vé na Slovensko, kde se skrývala s 
oběma dceruškami v klášteřích _  
ale nakonec se aktivně účastnila Slo
venského Národního povstání.

Mně jako novináři přísluší, abych 
psal o její novinářské činnosti. Za
zářila po roce 1945 na českém žur
nalistickém nebi jako hvězda první 
velikostí. Nejen vtipem, ale také od
vahou, s jakou se dala do nerovného 
boje s komunisty. Psala do “Lidové 
Demokracie”, orgánu lidové strany a 
když byla roku 1946 zvolena za po
slankyni, použili tichošlápkové v 
partajní mašinérii proti ní záminky, 
že odepřela podepsat tzv. poslanec
ký revers, slibující kázeň straně. S 
pomocí komunistů, kterým to bylo 
jen vítáno, byla zbavena poslanecké
ho mandátu, a tím také imunity, ale 
Helena Koželuhové se nedala zastra
šit: psala stále stejně statečně a od
vážně.

Z Československa uprchla dobro
družně 29. února 1948 a žila nějaký 
čas s manželem v Londýně, pak v 
Paříži, kde vydávala konzervativní 
časopis “Návrat” a nakonec v Mni
chově, kde zabloudila ve spleti 
prchalovško - sudetoněmeckých in
trik. Ale jen na čas. Po emigraci do 
USA vystudovala v Princetonu pe
dagogiku a stala se ve Franklin, na 
okraji Bostonu, profesorkou jazyků. 
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Zdá se mi, že vyučovala německy, 
francouzský a rusky, neboť dr. Ko
želuhova byla jazykový fenomén. Na 
.sklonku svého života našla sama se
be: milovala své profesorské povolá
ní i své žáky a žačky. Ve škole byla 
tak vážená, že jí dokonce dali smlou
vu na pět let, což je v USA velmi 
neobvyklé na středních školách. Vi
dím, jak jí oči zazářily štěstím a 
hrdostí, když mi o tom vyprávěla. 
Bylo to 30. dubna 1965 v Novém 
Yorku. Seděli jsme naposledy asi 
čtyři hodiny, a když jsme se rozešli, 
uvědomil jsem si, že jsem viděl du
chaplnou a šťastnou ženu. — Hn.

ZÁZNAMY
Dr. Ladislav Karel Feierabend 

vydal další svazek svých pamětí 
(1966) pod názvem Beneš mezi 
Washingtonem a Moskvou. Kniha, 
vydaná autorovým nákladem, vyšla 
v tiskárně typografie y Římě, má 182 
stránek a obsahuje také jako přílo
hy projevy Ivana Herbena, dr. Vla
dimíra Krajiny, dr. Jaroslava Dráb
ka, jakož i rozhovor s Jaroslavem 
Vašatou, dopis inž. Frant. Sátory, 
jakož i faksimile dopisu Philipa Ni- 
cholse z 1. července 1954. Jako pře
dešlé Feierabendovy knihy i tento 
svazek pojednává o pohnuté době II. 
světové války (od jara 1943 do jara 
1944) a je věnována “mrtvým a ži
vým hrdinům československého do
mácího odboje za II. světové války”. 
Lze ji objednat u autora, jehož adre
sa je: 3821 Newark Street, N. W., 
Washington, D. C., 20016.

Dr. Jiří Hrdlička v New Yorku. 
Dr. Jiří Hrdlička, který studo
val lékařství na Masarykově u- 
niversitě v Brně a své vzdělání do
plnil na klinikách v Paříži, Lyoně, 
Bruselu, Londýně, Bostonu. Ro- 
chestru (Mayo Clinic) a v Chicagu 
pracuje od března 1967 na Urologic
ké klinice Kolumbijské university v 
NeW Yorku.

F. Skoumal, jednatel ČSOL v Lon 
dýně; .obdržel ■čestnou •první cenu (že 

5 udělených) za nej lepší uspořádání 
výlohy propagující. záj em o dobrou 
četbu. Cena mu byla udělena M, 
Hurstem, předsedou výboru londýn
ských knihoven, po rozhodnutí ko
mise, jejímž předsedou je Mr. Tre
vor White, Chairman of the British 
Display Society. Veden národními 
pohnutkami, F. Skoumal zvolil za ná
mět vývoj čsl. kultury od nejstarších 
(863) písemných památek, nábožen- 
ské literatury psané ještě cyrilicí, 
přes kosmografie (reprodukce čtyř 
listů a mapa království českého z r., 
1518) k umění (Hollar, knižní ilumi
nace, kniha lidového umění,) vědě 
(Purkyně, Diviš, Mendel), architek
tuře a pedagogice (Komenský) až k 
Masarykovi (busta, Hovorjr s T. G. 
M.). Knihy, obrazy, rytiny a ukáz
kové předměty jsou výtvarně sladě
ny v celek, který budí pozornost.. 
Peněžní cenu samotnou předal Fr. 
Skoumal na dobročinný účel.

Knihy George of Bohemia, King 
of Heretics, od prof. F. G. Heyman- 
na a The Hussite King. Bohemia in. 
European Affairs, od prof. Odložili- 
ka byly recensovány (A. N. E. D, 
Schofield) v lednovém č. londýnske 
The Slavonic and East Eeuropean, 
Review,

Totéž číslo přináší recensi anglic
kého překladu Matuškovy studie o 
K. Čapkovi (marxistické pojetí), 
kterou napsala B. R. Bradbrook-ová..

Master of Arts ve slovanských a 
východoevropských studiích je aka
demická hodnost, které je možno ny
ní dosáhnout na Státní universitě 
floridské v Tallahassee. Zřídili za 
tim účelem Center for Slavic and 
East European Studies, ve kterém 
přednášejí jazyky, literatury, národ
ní hospodářství, historii, filozofii a 
sociologii ČSSR, Jugoslávie, Sovět
ského svazu atd. Historii tam vy
učuje prof. Victor S. Mamatey. Ke 
studiu je možno získat od univer
sity' stipendium.

Z nových knih o ČSSR, Počátkem 
t. r. vyšly v newyorském nakladatel'- 
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štvi Praeger dvě knihy týkající se 
ČSSR. První se jmenuje An atlas of 
Russian and East European history 
a jejími autory jsou A. B. Adams, 
L M. Matley a Wm. O. McCagg. 
V atlase je možno sledovat územ
ní změny, jimiž procházely české ze
me, Slovensko a Podkarpatská Rus 
od středověku až do roku 1945. Dru
há publikace je soubor studií The 
Communist states and the West, 
který redigovali Adam Bromke a 
Philip E. Uren. Zabývá se změnami, 
jež nastaly a dosud probíhají v ČS
SR, Sovětském svazu a ostatních 
komunistických státech a v jejich 
poměru k Západu v důsledku čínsko- 
ruského sporu.

Vzdělání imigrantů je předmětem 
výzkumu, který bude po tři léta 
provádět University of Minnesota 
za finanční podpory americké vlády. 
Studium se soustřeďuje na přistěho
valce z Maďarska, Jugoslávie a vý
chodní poloviny ČSSR. Universita 
současně hledá graduované studen
ty, kteří mluví slovensky, ukrajin
sky, maďarsky, srbochorvátsky (je
den z těchto jazyků postačí) a chtějí 
se — za plat_ na výzkumu podílet. 
Zájemci mohou dopsat na tuto adre
su : Prof. Timothy L. Smith, Dept, 
of History, Univ, of Minnesota, Mi- 
neapolis, Minn. 5g455.

Lydia Smutný Sterba vystúpila 
ako sólistka na piano pri koncerte 
West Suburban Band v LaGrange, 
Illinois, ktorý týmto koncertom o- 
slávil desiate výročie svojej posob
nosti. _

Akademické gymnazim v Prahe, 
terajšia Stredná všeobecne vzdelá
vacia škola, ktorého čestnému pred
sedníctvu zasadal nedávno zosnulý 
nositeľ Nobelovej ceny JaroslavHey 
rovský, poďakovalo osobitým dopi
sem z 11. apríľa 1967 Spoločnosti 
pre Vedy a Umenie zä blahoprajné 
posolstvo k jubileu 400-tého výročia 
tohoto učilišťa, najstaršieho to gy
mnázia. Z tejto strednej školy ma-

MASARYK DNEŠKU
..Socialismus, v ten moliu věřit. Nynější 
kapitalistický společenský řád a každá 
jednostranost musí dříve m bo pozdě
ji končit. Mohu si doct la dobře před
stavit socialistický stát se socialistic
kým hospodářstvím, ale při tom musí 
být pečlivě dbáno individuálních vlast
nosti jednotlivca a národů.

(Poselství 28. října 1919.)

ČERVENCOVÉ PROMĚNY
ve svém třetím čísle svého čtvrté

ho ročníku přinesou báseň “Cizinci” 
od Jiřiny. Fuchsové a esej dr. Karla 
Skalického o roli tajemství v lid
ském poznáni, vzniklý ze zamyšlení 
nad jednou exulantskou knížkou. 
Ant. Cekota uveřejňuje svou stu
dii “Cesta za elitou práce v prů
myslu” a dr. Jiří Rákos provádí roz
bor současné hospodářské reformy 
v Československu. Ph. Dr. Jiří Ve
selý píše o obtížném postavení pa
rapsychologie v komunistickém stá
tu a o svých vlastních pokusech v 
tomto oboru a Antonín Kratochvíl 
pokračuje ve svém zpravodajství o 
situaci na československé literární 
frontě. Beletrie je zastoupena přís
pěvkem Gertrudy Goepfertové o ‘íno 
stalgii v Tuileriích”. Červencové čís
lo přináší i nástin ideových směrnic, 
příští činnosti SVU a zahajuje de
batu o poslání a místě tohoto spolku: 
v naší situaci. Kritické marginálie 
informují o mnoha knihách a umělec
kých událostech nás zajímajících a, 
zejména uveřejňují obsažný článek o 
poezii slovenské moderny. - Toto 
číslo lze objednat nebo ,‘Proměny” 
abonovat na adrese: Czechoslovak 
Society of Arts and Sciences in A- 
merica, 381 Park Avenue South, 
New York, N. Y. 10016, USA.

túrovali tak slavní autori ako Josef 
Jungmann, Václav Kliment Klicpe- 
ra, Karel Čapek, Alois Jirásek a iní, 
z ktorých mnohí žijúci v zahraničí 
sú' členmi SVU.
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Karel Souček, komerčný inžinier, 
Durban, Južná Afrika, odcestoval 1. 
apríľa t. r. do Kanady a Spojených 
štátov; zúčastní sa Svetovej výstavy 
Expo 67 v Montráli, nádejne i sjaz- 
dov Čs. národného sdruženia, Sletu 
zahraničného Sokolstva a Valného 
shromáždenia SVU.

Paul E. Zinner, profesor politic
kých vied na vysokej škole, Univer
sity of California, Davis, Cal. bude 
riaditeľom letného seminára srovná
vacích komunistických štúdií pre 
profesorov sociálnych naúk americ
kých stredných škol. V seminári, 
ktorý se bude konať po dobu šesť 
týždňov od 26. júna do 4. augusta 
t. r. na menovanem účilišti. bude 
tiež prednášať Jofceph Žáček, mimo
riadny profesor politických vied na 
tejže univerzite.

Washingtonská pracovní skupina 
SVU zakončila své přednáškové ob
dobí 1966-67 tradičním banketem dne 
20. května t. r. v Army-Navy klubu.

O našich sedlácích. V knize G. D. 
Jacksona Comintern and Peasant in 
East Europe, 1919-30 (New York, 
Columbia Univ. Press, 1966) je 
delší kapitola věnována českým a 
slovenským zemědělcům. Autor, 
který je profesorem historie na 
Hofstra University, v ní rozebírá 
zejména zemědělskou politiku KSČ 
a čs. strany agrární z dvacátých let 
ČSR. Kniha obsahuje cennou bib
liografii.

Dr. Ladislav Radimtský, redaktor 
Proměn, napsal knihu ‘Skloňuj své 
jméno exulante!’ Pokus o pochopení 
bídy a slávy exilu, která právě vyšla 
jako svazek 8. v řadě “Studium”, 
edice Křesťanské akademie v Římě. 
Kniha menšího formátu (103 stran) 
byla napsána autorem v roce 1965. 
Tón úvah o exilu vysvítá z poznám
ky hned v úvodu, kde píše: ’’Viděl 
jsem exulanty, kteří se stydí za to, 
že exulanty jsou, zapírajíce svou 
vlast, řeč a dokonce své jméno a dá

vající si masku před svůj obličej, vše 
liják se pitvoříce, to vše často pro 
pár dolarů či marek měsíčního platu 
a vždy z čiré a vyzývavé hlouposti”.

Fantazie a hra Se slovy. Lawrence 
Block vydal v nakladatelství ‘‘pocket 
booků” Fawcett fantasticko-detektiv- 
ní knížku The Cancelled Czech — 
(Greenwich, Conn., 1966, 160 str.) 
Její děj se odehrává hlavně v Če
chách, odkud americký agent unese 
za pomoci izraelských teroristů pří
mo z komunistického vězení Jánoše 
Kotáčka a pak ho v Lisabonu za
vraždí. A tak dále. Kotáček si to ale 
zasloužil, protože měl na svědomí ži
voty mnoha židů. Byl totiž za války 
ministrem vnitra Slovenského štátu. 
Milovníci dobrodružné četby si tu 
přijdou na své.

Imre Boba, profesor oddělení pro 
Rusko a východní Evropu na Uni
versitě státu Washington, uveřejnil 
v letošním prvním čísle “Slavic Re
view” článek “The Episcopacy of St. 
Methodius”. Ve své studii srovnává 
prameny o životě sv. Methoděje, aby 
zjistil, kde vlastně Methoděj jako 
arcibiskup sídlil, zda na severu či 
na jihu od Dunaje. Podle latinských, 
řeckých a staroslověnských textů a 
a na základě tehdejší církevní zvyk
losti, pokud jde o tituly, dokazuje, 
že Methoděj byl “bishop of Morava 
of Panónia” čili “biskup Moravy a 
celé Panonie” (staroslověnsky “epis- 
koip Moravu i vsie Panonie), při 
čemž slovo “Morava” nebo “Morav
sko” Boba označuje za jméno hlav
ního městta Panonie, které prý zřej
mě leželo jižně od Dunaje. Jméno 
profesora Boby naznačuje, že jeho 
původ je také “jižně od Dunaje”, což 
by mohlo být jedno vysvětlení pro 
jeho argument. Nutno však dodat, 
že jeho vývody jsou zajímavé a mí
sty velmi přesvědčivé a že by si je 
měli naši slavisté prostudovat, pří
padně k nim zaujmout nějaké stano
visko. - vnd
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Podle sdělení listu “New York Ti
mes” bývalý americký diplomat G. 
F. Kennan uveřejní v nejbližší době 
své paměti. Mimo to připravil do tis
ku kratší rukopis. Je to jeho denník 
z let 1938-39, kdy byl na americkém 
vyslanectví v Praze. Mají v něm být 
zprávy, které Kennan tehdy posílal 
z Prahy do Washingtonu. Jde ze
jména o události kolem Mnichova.

Cenné geologické nálezy byly u- 
činěny v Ohiu při stavbě nové dál
nice číslo 71. Geologický průzkum 
financoval světoznámý Smithso
nian Institute ve Washingtonu a 
Cleveland Natural Science Museum. 
Nás na tom zajímá, že geologický 
průzkum vedl český vědec William 
Pavlín z Independence v Ohiu. By
ly nalezeny zkameněliny staré nej
méně 300 milionů let, jako zkame
něliny žraloka, různých druhů ryb, 
zkameněliny květeny i zvířat, žijí
cích v té době.

Victor S. Mamatey, místopředse
da SVU, byl pozván Historickým 
ústavem Slovenské akadenie věd, 
aby se účastnil mezinárodní konfe
rence o rakousko-uherském vyrov
nání z r. 1867. Konference se koná 
v Bratislavě koncem srpna a po
čátkem září t. r. Dr. Mamatey, 
přednosta odd. historie na Florida 
State University, je autorem ně
kolika knih z dějin Středo-východní 
Evropy 19. a 20. století.

Josef S. Rouček z Bridgeport 
University, Connecticut, přednášel 
v lednu na Wilkes College (Pen
na.) a na březen byl pozván, aby 
přednášel na Dartmouth College 
(Ne'w Hampshire). Nakladatelství 
Lerner v Milwaukee vydá ještě le
tos knihu dr. Roučka The Czechs 
and Slovaks in America.

Bruno Svoboda, z Rádu Premon- 
strátov, vydal práve pod záštitou 
Academia Christiana v Ríme, sklad
bu pre dva hlasy a organ pod ná
zvom “Victimae Paschali Landes.

SEDMDESÁTKA
Ant. Basche a Vratislava Buška
Tento měsíc newyorští oslavili 

sedmdesáté narozeniny dvou vý
značných členů SVU, Antonína Ba
sche a Vratislava Buška.

Antonín Basch, rodák z Němec
kého Brodu, promoval jako doktor 
práv na Karlově universitě a specia- 
lisoval se na finanční otázky. Dr. 
Basch je poradce Spojených Ná
rodů pro průmyslový rozvoj.

Vratislav Bušek, dvojnásobný dě
kan právnické fakulty Komenského 
university v Bratislavě a rektor té
že university, byl za války čtyři ro
ky vězněn v koncentračním táboře. 
Po válce přednášel římské a církevní 
právo na Karlově universitě a byl 
činný v politickém životě. V exilu 
se profesor Bušek významně zaslou
žil o SVU a o Českou národní radu 
americkou, jejímž je místopředse
dou. Neméně významná je i jeho 
práce publicistická.
Dielo napísané v r- 1966 v Ríme s 
úvodným venovaním kardinála Jose
fa Berana v latinčine bolo práve vy
dané Schott fréres v Bruselu.

Lucie Poppová, mladá sloven
ská sopranistka, byla přijata new
yorskou Metropolitní operou pro ú- 
lohu “Královny noci” v Mozartově 
“Kouzelné flétně”. Ještě před třemi 
roky byla studentkou bratislavské 
konservatoře a hrála také ve sloven
ském filmu “Jánošík”. Před třemi 
lety ji byla povolena cesta do Vídně 
a od té doby udělala závratnou ka
riéru. Tam se jí podařilo získat au
dienci u ředitele Vídeňské státní o- 
pery. Zazpívala slovensky “Králov
nu noci” a byla rázem přijata vídeň
skou operou. Od té doby již zpívala 
v Salzburku, v londýnské Covent 
Garden opeře, v opeře Olympii v 
Hamburku. Dne 6. března zpívala 
v Nöw Yorku v Carnegie Hall s lon
dýnskou filharmonií. V létě bude zpí 
vat s Vídeňskou státní operou na 
Expo 67 v Montrealu.

— 39 _



Washingtonská pracovní skupina 
SVU uspořádala 14. dubna 1967 před 
nášku dr. Jaroslava Drábka st. na 
téma “Moravian Indians”. Dr. Drá
bek vydal již v roce 1962 knížku 
‘Ctení o Moravských bratřích”. Ve 
své přednášce dr. Drábek vylíčil no
vou, tragickou kapitolu z činnosti 
českobratrských misionářů mezi a- 
merickými Indiány. Českobratrští ka 
zatelé, většinou z Moravy a proto 
zvaní Moravian Brethren, přišli do 
Ameriky v druhé polovici 18. století. 
Naučili se řeči Indiánů a hlásali jim 
s úspěchem křesťanskou českobratr
skou kulturu. Založili několik no
vých osad, jejichž obyvatelé se zvali 
Moravian Indians. Tyto osady měly 
na svou dobu velkou kulturní úro
veň. Kazatelé stavěli školy, kostely, 
psali kroniky a ze staré vlasti při
vezli velký a velmi cenný knižní a 
hudební materiál. Bohužel válečný
mi událostmi 18. století velká část 
Moravských Indiánů ztratila životy 
a jejich práce byla zničena. Ale ar
chivy, které se zachovaly, předsta
vují nezměrnou studnici kulturních 
hodnot, z nichž se dodnes čerpá, a 
odborníci objevují v nich kulturu 
vysokých hodnot, zvláště v oboru 
českých hudebních skladeb tehdejší 
doby. Doufáme, že dr. Drábek, který 
s láskou studuje historii Českých 
bratří, nám přinese mnoho dalších 
kapitol. J. Z.
CRARLES SOKOL BEDNÁŘ, do 
ktor Columbijské university, před
nosta oddělení politických věd na 
Muhlenberg College v Alientow, 
Pa., byl jmenován v minulých 
dnech řádným profesorem. Na jme
nované koleji vybudoval jako první 
oddělení pro politické vědy, odděle
ní, které má dnes už pět profesorů 
a kde každý rok stoupá počelt stu
dentů.

ČSA STŘEŽÍ VAŠI BUDOUC
NOST

Životní pojištění se stalo jedním z 
nejpopulárnějších druhů investice k 
zabezpečení jednotlivce či celých ro
din. A zcela právem, neboť jelst to 
investice skutečně výhodná.

Vaše životní pojištění učiníte 
mnohem účelnějším, budete-li se ří
dit následující radou:

1. Aniž jste skutečný expert, ne
plánujte životní pojištění . pro 
sebe či své drahé sám. Poraďte 
Ise se zkušeným zástupcem po
jišťovny, který vám vypracuje 
podrobné pojistné plány tak, 
aby vyhovovaly vaši potřebě. 
(Organisátor ČSA má v tomto 
oboru všestranou průpravu)

2. Dbejte vždy o to, abyste měl ži
votní pojištění v dostatečné vý
ši. (Zástupce ČSA vám nezá
vazně poradí, se zřetelem k va
šemu prospěchu.)

3. Pamatujte vždy, že bratrské ži
votní pojištění jednoty ČSA 
má nesporné výhody u porov
nání s pojištěním profesionál
ních pojištoven. (ČSA vám rá
da podrobně vysvětlí tyto vý
hody.)

Rozhodl jste se pro životní pojiš
tění ČSA? Nechte si tedy blahopřá
li, protože jste se rozhodl pro to nej- 
lepší.

ČSA. 2138 SO. 61st COURT,
CICERO, ILLINOIS - 60650.
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